¹³ *Seconds analytiques*, I, 2, (71 b 20)

¹⁴ *Premiers analytiques*, I, 1, (24 b 17)

¹⁵ *De Regimine principum ad regem Cypri* (I, 1, (740) (éd. Marietti) : *In omnibus autem quae ad finem aliquem ordinantur, in quibus contingit sic et aliter procedere, opus est aliquo dirigente, per quod directe debitum perveniat ad finem. Non enim navis, quam secundum diversorum ventorum impulsus in diversa moveri contingit, ad destinatum finem perveniret nisi per gubernatoris industriam dirigeretur ad portum. Hominis autem est aliquis finis, ad quem tota vita eius et actio ordinatur, cum sit agens per intellectum, cuius est*

B. Couillaud met ce texte sous forme syllogistique¹⁶ :

Toute action contingente et finalisée a besoin d'un principe directeur.

Toute action humaine est une action contingente et finalisée.

Toute action humaine a besoin d'un principe directeur. »

On le voit, la certitude de la conclusion, 'l'homme a besoin d'une autorité', dépend de ce qu'est une action contingente et finalisée, et de la nécessité d'un principe directeur : c'est donc bien dans les principes du raisonnement que repose la certitude de la conclusion¹⁷.

À ce propos, saint Thomas, à plusieurs reprises, emploie l'expression 'résoudre (analyse) la conclusion dans les principes' :

La résolution du défini dans ses principes que ceux qui définissent désirent faire, n'arrive qu'en introduisant plusieurs noms.¹⁸ »

On ne peut avoir un jugement parfait sur une connaissance que par la résolution au principe d'où la connaissance tire son origine, comme il semble évident que la connaissance des conclusions tire son origine des principes ; c'est pourquoi on ne peut avoir un jugement juste sur une conclusion qu'en résolvant aux premiers principes indémontrables. Par conséquent, comme toute connaissance de notre intellect tire son origine des sens, il ne peut y avoir un jugement correct que si celui-ci est réduit au sens. C'est pourquoi le Philosophe dit au livre

manifeste propter finem operari. Contingit autem diversimode homines ad finem intentum procedere, quod ipsa diversitas humanorum studiorum et actionum declarat. Indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem.

¹⁶ B. COUILLAUD, *Raisonnement en vérité*, Paris, 2003, p. 252

¹⁷ Nous pouvons le constater à propos de cet exemple : une chose est la forme syllogistique du raisonnement, autre chose la détermination, par l'expérience même, de la vérité des principes : il faut déterminer, pour bien comprendre la nécessité de l'autorité, ce qu'est une action contingente et finalisée : ce qu'est la contingence par conséquent et la finalité. Or cela est donné à partir de l'expérience. Le syllogisme lui-même demande cette expérience, cette induction, cette manifestation de la vérité d'un être sur laquelle il va s'appuyer. Tout n'est pas résolu par la logique...

¹⁸ *In Met.* VII, l. 15, (1615) : *Resolutio autem definiti in sua principia, quod definiens facere intendunt non contingit nisi pluribus nominibus positis* ; cf. également : *Q. De ver.* q. 12, a. 3, ad 2um : « Le jugement ne dépend pas seulement de la réception de l'espèce, mais du fait que ce que nous jugeons, nous le jugeons en le regardant à travers un principe de connaissance, comme lorsque nous jugeons des conclusions en les résolvant (analysant) dans les principes [...] *Iudicium non dependet tantum a receptione speciei, sed ex hoc ea de quibus iudicatur, examinantur ad aliquod principium cognitionis, sicut de conclusionibus iudicamus eas in principia resolvendo* ; *ibid.* q. 11, a. 1 ad 13um : « Toute la certitude d'une science s'enracine dans la certitude des principes : en effet, nous connaissons avec certitude les conclusions quand nous les résolvons (analysons) dans les principes (...) *Certitudo scientiae tota oritur ex certitudine principiorum : tunc enim conclusiones per certitudinem sciuntur, quando resolvuntur in principia* » ; *ibid.*, q. 15, a. 1 ad 4um : « [...] le jugement se produit en nous, d'une manière commune, par une résolution dans les principes. [...] *iudicium in nobis ut communiter fit per resolutionem conclusionis in principia* » ; *ibid.*, q. 12, a. 1 : « En effet, quiconque connaît quelque chose par la lumière intellectuelle, qui est son effet presque connaturel (*saint Thomas vient de dire que la lumière de l'intellect agent est comme une forme permanente dans l'esprit de l'homme, par opposition avec une lumière qui éclaire soudain l'atmosphère*) comme une forme résidant en lui, doit avoir une connaissance ferme de cette chose. Ce qui n'est possible que si on la considère dans les principes dans lesquels elle est connue ; en effet, tant qu'il n'y a pas une résolution des réalités connues dans leurs principes, la connaissance n'est pas ferme, mais elle appréhende ce qu'elle connaît avec une certaine probabilité, à savoir, à travers ce qui est dit par les autres (...) *Quicumque enim aliqua cognoscit intellectuali lumine, quod est ei effectum quasi connaturale ut forma in eo consistens, oportet quod de eis fixam cognitionem habeat. Quod esse non potest, nisi ea inspiciat in principio in quo possunt cognosci : quamdiu enim non fit resolutio cognitorum in sua principia, cognitio non firmatur in uno, sed apprehendit ea quae cognoscit secundum probabilitatem quamdam utpote ab aliis dicta* » ; in *Boeth. De Tri.*, q. 6, a. 1, l. 138-141, p. 159 : « Le terme ultime auquel doit parvenir la recherche de la raison est l'intellect des principes dans lesquels nous jugeons en résolvant (analysant) (...) *ultimus enim terminus ad quem rationis inquisitio perducere debet, est intellectus principiorum, in que resolvendo iudicamus* » ; in *Eth.* I, l. 3, (35) : « [...] il est nécessaire de procéder selon le mode résolutif, résolvant ce qui est composé en ses principes simples. [...] *neesse est ut procedatur modo resolutorio, resolvendo composita in principia simplicia* »

VI de l'Éthique (12, 1143 a 36) que les principes indémontrables, objets de l'intellect, sont les extrêmes de la résolution, de même que les singuliers le sont pour le sens¹⁹.

À la lumière de ces textes, nous pouvons constater ceci :

La raison 'résout' dans le sensible. Tout comme les vérités premières indémontrables, il est principe de la connaissance, ce sur quoi notre connaissance repose. Est vrai ce qui est réel, ce qui correspond réellement à ce qui existe. Le réel existe indépendamment de la connaissance que l'on peut avoir de lui, il est toujours la mesure de la vérité, le terme, le but auxquels tend la connaissance spéculative.

Notre connaissance spéculative est face à la connaissance de la totalité de l'univers et de ses parties. Nous connaissons la totalité quand nous connaissons les parties dont elle se compose. C'est vrai pour la totalité elle-même, mais également pour chaque réalité considérée pour elle-même : un brin d'herbe est une totalité et nous le connaissons quand nous connaissons les parties dont il se compose.

De la même manière, nous connaissons la cité²⁰ quand nous connaissons les parties qui la composent et que nous atteignons celles qui sont les plus premières, c'est-à-dire celles qui sont les plus indivisibles : par exemple, pour Aristote, ce sera la famille et, principe de celle-ci, la relation naturelle de l'homme et de la femme, ce que la nature veut pour l'homme qui est différent de ce qu'elle veut pour la femme. La famille est la partie première de la cité, l'élément 'indivisible' du tout social. En même temps, nous voyons bien d'après cet exemple, que la force de cette analyse repose sur le principe selon lequel c'est l'intention de la nature qui a voulu la différence de l'homme et de la femme.

Cela dit, les termes 'simple', 'complexe', 'tout' et 'partie' doivent être maniés avec précaution :

La conclusion d'un syllogisme est 'simple' puisque l'intelligence saisit, comprend, voit la propriété qu'elle a démontrée en unifiant la multiplicité des propositions que la raison a faite à partir des principes dont elle est partie.

¹⁹ *In Sent.* IV, dist. 9, a. 4, c. : *Judicium enim perfectum haberi non potest de aliqua cognitione, nisi per resolutionem ad principium unde cognitio ortum habet : sicut patet quod cognitio conclusionum ortum habet a principiis ; unde judicium rectum de conclusione haberi non potest nisi resolvendo ad principia [indemonstrabilia]. Cum ergo omnis cognitio intellectus nostri a sensu oriatur, non potest esse judicium rectum nisi reducat ad sensum. Et ideo Philosophus dixit in VI Eth., quod sicut principia indemonstrabilia quorum est intellectus, sunt extrema, scilicet resolutionis, ita et singularia quorum est sensus.*

²⁰ *In Pol.* I, 1/a, l. 120-147, p. A 73 : « Or le mode de procéder de cet art est en effet celui-ci : comme pour les autres réalités, pour connaître un tout, il est nécessaire de diviser le composé jusqu'en ses éléments complexes, c'est à dire jusqu'aux indivisibles qui sont les plus petites parties de ce tout, par exemple, si nous voulons connaître un discours, nous le divisons jusqu'en ses lettres, et pour connaître un corps naturel mixte, il est nécessaire de le diviser jusqu'en ses éléments ; de la même manière, si nous considérons ce dont se compose la cité, nous pourrions davantage considérer, à partir des régimes indiqués plus haut, ce qu'ils sont et en quoi ils diffèrent les uns des autres, et si ce qui les concerne peut être considéré avec art. En toutes choses, en effet, on voit que c'est en observant les choses selon la façon dont elles procèdent de leur principe qu'on peut contempler le mieux la vérité qui les concerne. Et ce qui est vrai pour les autres réalités l'est aussi pour notre présente étude. Or dans ces mots du Philosophe, on doit considérer que pour la connaissance des réalités composées, la première chose nécessaire est le mode résolutif, comme lorsque nous divisons un composé jusqu'en ses parties indivisibles [...] *Modus autem huius artis est talis quod, sicut in aliis rebus, ad cognitionem totus necesse est dividere compositum usque ad incomposita, id est usque ad indivisibilia que sunt minime partes totius : puta ad cognoscendum orationem necesse est dividere usque ad litteras, et ad cognoscendum corpus naturale mixtum necesse est dividere usque ad elementa ; sic si consideremus ex quibus civitas componatur, magis poterimus videre de premissis regiminibus quid unumquodque sit secundum se, et quid differant ad invicem, et utrum aliquid circa unumquodque eorum possit artificialiter considerari. In omnibus enim ita videmus quod si quid inspiciat res secundum oriuntur ex suo principio, optime poterit in eis contemplari veritatem ; et hoc sicut est verum in aliis rebus, ita etiam est verum de quibus intendimus. In his autem verbis, Philosophi, considerandum est quod ad cognitionem compositorum primo opus est via resolutionis, ut scilicet dividamus compositum usque ad individua²⁰ »*

Le concept d'animalité est 'simple' parce qu'il ramasse en lui la pluralité des animaux observés dans la nature et que cette observation a conduit à donner des caractères communs qui spécifient l'animalité par rapport au végétal, de même le concept de raisonnabilité et pour les mêmes raisons.